ในโอกาสวันพระคริสตสมภพ มีการประดับประดา

บ้านเรือนด้วยดวงไฟหลากสี ขบวนแห่ดาว การละเล่น

ต่างๆ เป็นการเชื่อมโยงระหว่างชีวิตและความเชื่อ

ลองมาทำความรู้จักกับอาสนวิหารที่ท่าแร่กัน

อาสนวิหารอัครเทวดามีคาแอล แต่เดิมเป็นอาคารไม้

สร้างขึ้นระหว่าง ค.ศ. 1898-1900 จนปี ค.ศ. 1978 /

พ.ศ. 2521 ได้ชำรุดทรุดโทรมมาก พระคุณเจ้าเกี้ยน

เสมอพิทักษ์ ประมุขอัครสังฆมณฑลท่าแร่-หนองแสง

ในขณะนั้น ได้ปรึกษากับคณะกรรมการวัดและเห็นพ้อง

ต้องกันว่า ควรสร้างอาสนวิหารขึ้นใหม่

สถาปัตยกรรม อาคารหลังใหม่เป็นรูปทรงเรือใหญ่

เป็นสัญลักษณ์ของการเคลื่อนย้ายคริสตชนจากสกลนคร

มายังท่าแร่ และเรียกชื่อว่า อาสนวิหารอัครเทวดามีคา-

แอล “ท่าแร่” หรือ “ท่าแฮ่” ชื่อนี้เป็นที่รู้จักของคนทั่วไป

ในฐานะที่เป็นหมู่บ้านคาทอลิกที่มีจำนวนคาทอลิกมาก

ที่สุดในประเทศไทย

เมื่อ ค.ศ. 1881 / พ.ศ. 2424 คุณพ่อยอห์น

บัปติสต์ โปรดม และคุณพ่อซาเวียร์ เกโก พระสงฆ์

คณะมิสซังต่างประเทศแห่งกรุงปารีส ได้รับมอบหมาย

จากพระสังฆราชหลุยส์ เวย์ ให้มาเผยแผ่ศาสนาที่ภาค

อีสาน เดินทางมาถึงจังหวัดอุบลราชธานี และตั้งกลุ่ม

คริสตชนที่บุ่งกะแทว ครั้นถึงเดือนมิถุนายน ค.ศ. 1883

คุณพ่อโปรดม และคุณพ่อรองแดล ได้เดินทางจากอุบลฯ

มาถึงนครพนมเป็นคร้ังแรกเพ่ือสำรวจเส้นทาง สถานการณ์

ท่ัวไป รวมถึงการดำเนินชีวิตของชาวบ้านสำหรับวางโครงการ

แพร่ธรรมในอนาคต

เม่ือได้ใช้เวลาสำรวจไปถึงหนองคายและเวียงจันทน์

ในระยะเวลาหน่ึงแล้ว คุณพ่อท้ังสองได้เดินทางกลับอุบลฯ

หลังจากฉลองปัสกาเดือนเมษายน ค.ศ. 1884 / พ.ศ.

2427 คุณพ่อโปรดม คุณพ่อเกโก และครูทัน ครูเณรชาว

เวียดนาม ได้เดินทางจากอุบลฯ มานครพนมอีกครั้งหนึ่ง

และต้ังกลุ่มคริสตชนท่ีน่ัน เม่ือต้ังกลุ่มคริสตชนท่ีนครพนม

เรียบร้อยแล้ว ต่อมาในเดือนมิถุนายน ค.ศ. 1884 คุณพ่อ

โปรดมเดินทางไปสกลนครพร้อมกับครูทัน ตั้งใจไปเยี่ยม

คริสตชนที่มาจากประเทศเวียดนามตามที่ได้ยินมาว่ามา

โรงเรือนชั่วคราวแล้วตั้งชื่อว่า “วัดมหาพรหมมีคาแอล

หนองหาร”

คุณพ่อโปรดมได้แต่งตั้งให้คุณพ่อยอแซฟ กอม-

บูริเออ เป็นเจ้าอาวาสองค์แรก คุณพ่อต้องรับผิดชอบ

คริสตชนที่ท่าแร่ตามลำพังกับครูทัน โดยมีคุณพ่อเกโก

จากวัดคำเกิ้มแวะเวียนมาเยี่ยมบ้างเป็นครั้งคราว

ในช่วงต้นปี ค.ศ. 1901 / พ.ศ. 2444 คุณพ่อเห็น

ว่าวัดหลังแรกนั้นชำรุดทรุดโทรมมาก จึงขอความร่วมมือ

จากลูกวัดเพื่อช่วยกันสร้างวัดหลังใหม่ แต่การดำเนินการ

สร้างเป็นไปอย่างล่าช้า เพราะประสบปัญหาด้านแรงงาน

และความยากลำบากในการลำเลียงอุปกรณ์ก่อสร้าง แต่

คุณพ่อไม่ได้ย่อท้อ กลับหาช่องทางสร้างจนสำเร็จ ซึ่งมี

โครงสร้างถาวรผนังก่ออิฐถือปูน มีหอสูงด้านหน้า 1 หอ

และด้านหลัง 2 หอ ใช้เวลาร่วม 5 ปี จึงแล้วเสร็จ และมี

พิธีเปิดเสกโดยคุณพ่อยอห์น บัปติสต์ โปรดม อุปสังฆราช

ในเดือนพฤษภาคม ค.ศ. 1906 / พ.ศ. 2449 ซึ่งวัด

หลังที่ 2 ยังคงใช้ชื่อ “วัดมหาพรหมมีคาแอล”

ในวันที่ 18 ธันวาคม ค.ศ. 1965 / พ.ศ. 2508

สังฆมณฑลท่าแร่ – หนองแสง ได้รับการสถาปนา

พระฐานานุกรมเป็นอัครสังฆมณฑล และพระอัครสังฆ-

ราชมีคาแอล เกี้ยน เสมอพิทักษ์ ได้รับการแต่งตั้งเป็น

พระอัครสังฆราชองค์แรก พระคุณเจ้าจึงดำริที่จะสร้าง

อาสนวิหารใหม่ แทนวัดเก่าที่ชำรุดทรุดโทรมและคับแคบ

ตามกาลเวลา โดยมีพิธีเสกและวางศิลาฤกษ์เมื่อวันที่ 16

เมษายน ค.ศ. 1968 / พ.ศ. 2511 พระคุณเจ้าเกี้ยนมี

ความตั้งใจและให้เริ่มลงมือก่อสร้างตามสถาปัตยกรรม

สมัยใหม่ที่มีลักษณะเป็นรูปหัวเรือ เพื่อจะได้นำ

อัครสังฆมณฑลใหม่น้ีฝ่าคล่ืนลมไปสู่ความสำเร็จและเจริญ

รุ่งเรือง เช่นเดียวกับสำเภาของโนอาห์ และแพใหญ่ของ

คุณพ่อเกโก ที่แรกเริ่มได้นำพากลุ่มคริสตชนกลุ่มแรกของ

ชาวท่าแร่จากตัวเมืองสกลนครข้ามหนองหารมาขึ้นฝั่งที่

ท่าแร่อย่างปลอดภัย

อาสนวิหารอัครเทวดามีคาแอล ท่าแร่ หลังปัจจุบัน

นับเป็นหลังที่ 3 และใช้เวลาในการก่อสร้าง 3 ปี จึงแล้ว

เสร็จสมบูรณ์ มีพิธีเสกและเฉลิมฉลองอย่างยิ่งใหญ่เมื่อ

วันที่ 16 เมษายน ค.ศ. 1971 / พ.ศ. 2514 โดยพระอัคร-

สังฆราชมีคาแอล เกี้ยน เสมอพิทักษ์ เป็นประธานในพิธี

สถานที่ต่างๆ โดยรอบบริเวณตัวอาสนวิหาร ยัง

ได้รับการปรับปรุง บำรุงรักษามาอย่างต่อเนื่อง ซึ่งคุณพ่อ

เจ้าอาวาสแต่ละองค์ แต่ละสมัยต่างก็ช่วยกันทำนุบำรุง

ต่อเติม เสริมฐาน ให้อาสนวิหาร หรือบ้านของพระหลังนี้

ให้เป็นที่พึ่งพิง หลบภัย ทั้งกายและใจของพี่น้องคริสตชน